^a Edit. omnes, *Ne dum ferire potens injuriam faceret, indicium humilitatis non exhiberet. At ea quæ tenebamus in mss. desiderantur, et hoc intrudunt*

videntur ab aliquo, qui *nedum ferire*, idem esse ac *multo minus ferire*, sive, *aggredi*, non satis intelligebat.

nullave excitate possit injuria. Hujus quoque litteræ A et maria, posteaquam omnia reptilia, volatilia, animantia, postea hominem fecit, quem animantibus viventibus anteferet: de quo non immerito cœlesti sententia resultavit: *Faciemus* ~~1000~~ *hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (Gen. 1, 26). Cætera dixit, et facta sunt: mandavit, et creata sunt (Psal. cxlviii, 5); ut homo fiat, specialis quidam Dei accedit hortatus; ut tamquam laborantis Dei in hujus munere creaturæ significaretur operatio. Deus quidem expertus laboris est: sed tamen Scripturæ verba quid aliud, nisi studiosam tui operationem ejus ostendunt? Ergo si Deus majore quodam studio te creavit, cur ipse tui studium derelinquas? Si Deus in te laboravit, qui laborare non novit, cur ipse fugitans sis laboris?

6. (Vers. 73.) Itaque primus versiculus est: *Manus tuæ fecerunt me, et paraverunt me: da mihi intellectum, ut discam mandata tua.* Magno commendationis exordio usus est, ut opus Dei esse se diceret; quo facilius circa operis sui gratiam favor inclinaretur auctoris. Grandis enim prærogativa est etiam in rebus humanis; ut aliquis operibus et beneficiis faveat suis, nec meritum spectet alienum; sed in suæ gratiæ munus intendat; ne videatur abrogare quod ipse donavit. Itaque etsi de luto corporis nostri substantia sit, et carne induamur, et corpus ossibus intextatur et nervis; tamen quod simus pretiosissimum opus Dei, nemo dubitaverit. Nam et fabricam ipsam humani corporis si quis considerare velit, nihil poterit in terra pretiosius judicare. Est enim homo statu celsus, vultu decorus, cæsarie gratus, non in alvum cæterorum more curvatus animantium, sed ipso naturæ jure sublimis, qui in cœlum libero spectet obtutu; nulla captivæ servitute cervicis depressus in terram, sed tamquam propria conscius libertatis, et locupletæ sui testis auctoris.

7. Verumtamen in cæteris animantibus membrorum forma laudetur, in quibus præter gratiam corporis nihil est aliud quod requiratur. Homo in eo est pulchrior quod non videtur, non in corpore quod videtur: in se habens æternitatis gratiam, et præsentium venustatem. *Quæ enim videntur, temporalia sunt; nam quæ non videntur æterna* (II Cor. iv, 18). In hoc terrestri hospitio indutus habitatione cœlesti, cui simul competit et in terris videri, et Deo jungi. Magnum sane munus, si se ipse cognoscat; et quædam forma justitiæ, a mundo magis quam sibi nasci. Unde et Salomon ait: *Grande homo, et pretiosum opus vir misericors: virum autem fidelem opus est invenire* (Prov. xx, 6). Et vere magnus est qui et divini operis interpres est, et imitator Dei. Homo est enim qui potuit dicere: *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi* (I Cor. xi, 1). Terram excolit, mari tamquam possessione utitur, cœli ornamenta b gratias miratur assertor. Evanuerat rerum natura, nisi qui ea uteretur, divina providentia esset adjectus.